
GABINETE DA REITORIA 
 
 

EDITAL Nº 033/2016-GRE 
 

CONVOCA EM PRIMEIRA CHAMADA, CANDI-
DATOS APROVADOS NO 2º PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO/2015, PARA CON-
TRATAÇÃO DE DOCENTE DA UNIOESTE, 
POR PRAZO DETERMINADO, EM REGIME 
ESPECIAL, PARA ACEITE DA VAGA. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

considerando a Resolução nº 150/2015-COU, de 03 de dezembro de 2015, 
a qual aprovou a planilha de vagas a integrar o 2º Processo Seletivo 
Simplificado/2015 para docentes da Unioeste;  

considerando a Portaria nº 1585/2016-GRE, de 02 de março de 2016, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 9649, de 04 de março de 2016, a qual 
homologou os resultados do 2º Processo Seletivo Simplificado/2015 para contratação 
de docentes da Unioeste, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Convocar, em  primeira chamada, os candidatos nominados nos 

anexos deste Edital, para aceite da vaga para a qual foram aprovados no 2º 
Processo Seletivo Simplificado/2015 da Unioeste, para contratação de docente por 
prazo determinado, em regime especial. 

 
Art. 2º Os candidatos, convocados por este edital, deverão comparecer na 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Reitoria, no período de 18 a 31 de março de 
2016, no horário das 8 às 11h30min e das 14 às 17 horas, munido da competente 
documentação relacionada neste Edital e recebimento de instruções complementares 
para o processo de contratação. 

 
Art. 3º Para fins de contratação, o convocado, no ato do comparecimento, 

deve apresentar fotocópia dos documentos: 
I. cédula de identidade; 
II. CPF; 
III. título de eleitor e comprovante de última votação; 
IV. certidão de nascimento/casamento; 
V. certidão de nascimento de filhos menores de 21 anos; 
VI. página de identificação da carteira de trabalho e previdência social – 

CTPS (onde consta o nome do portador e o número da carteira); 



 2  

VII. comprovante de quitação de serviço militar, para candidatos do sexo 
masculino; 

VIII. número de inscrição no PIS/PASEP (em caso de não ser cadastrado,  
declarar por escrito); 

IX. documento de inscrição no conselho profissional correspondente, 
quando solicitado como requisito mínimo no momento da inscrição; 

X. comprovante oficial de abertura de conta corrente (operação 001) junto 
à Caixa Econômica Federal, contendo a agência e o número da conta; 

XI. visto permanente, para candidatos estrangeiros. 
 

§ 1º Originais dos documentos relacionados a seguir: 
 

I. fotografia 3X4 recente; 
II. declaração  de acúmulo de cargo, em formulário próprio, fornecido pela 

PRORH de que não acumula cargo, emprego ou função pública; 
III. no caso de acúmulo legal (conforme o que é contemplado no artigo 37, 

inciso XVI, da Constituição Federal, e no artigo 27, inciso XVI da 
Constituição do Estado do Paraná), à declaração mencionada no inciso 
II, deve ser anexado documento da carga horária semanal de trabalho, 
com informação dos horários e distribuição de atividades emitido pelo 
respectivo órgão; 

IV. declaração   de bens e valores que compõem o seu patrimônio privado, 
em formulário próprio,  fornecido pela PRORH; 

V. Atestado de Saúde Ocupacional, a ser emitido por Médico desta IES. 
 
Art. 4º Além dos requisitos previstos no art. 3º, para fins de comprovação da 

graduação e da pós-graduação, o candidato deve apresentar: 
 
§ 1º Como comprovantes de graduação: 
 
I. uma fotocópia autenticada (em frente e verso) do diploma de graduação 

em curso reconhecido; 
II. uma fotocópia autenticada (em frente e verso) do histórico escolar do 

curso de graduação. 
 
§ 2º Como comprovantes de especialização: 
 
I. uma fotocópia autenticada (em frente e verso) do certificado 

devidamente registrado do curso de especialização, no qual deve 
constar a área de conhecimento do curso; 

II. uma fotocópia autenticada (em frente e verso) do histórico escolar do 
curso de especialização, no qual devem constar, obrigatoriamente: 

 
a) relação das disciplinas, da carga horária e da nota ou conceito obtido 

e nome e qualificação dos professores responsáveis por elas; 
b) período e local em que o curso foi realizado, com a duração total de 

horas de efetivo trabalho; 



 3  

c) título da monografia ou do trabalho de conclusão do curso e nota ou 
conceito obtido; 

d) declaração da instituição de que o curso cumpriu todas as disposições 
da Resolução do Conselho Nacional de Educação, à época da 
realização do curso; 

e) citação do ato legal de credenciamento da instituição, conforme prevê 
a Resolução do Conselho Nacional de Educação. 

 
§ 3º Como comprovantes de mestrado e doutorado: 
 
I. uma fotocópia autenticada do diploma (em frente e verso) ou, na ausência 

deste, a seguinte documentação: 
 

a) uma fotocópia autenticada (em frente e verso) do histórico escolar 
expedido após a defesa da dissertação ou da tese; 

b) Declaração, conforme modelo disponível na forma de Anexo III, da 
Resolução n º 154/2009-CEPE. 

 
§ 4º Os documentos de pós-graduação exigidos nos § 2º e § 3º devem se 

referir a cursos ou programas recomendados pela CAPES/MEC e devem estar em 
conformidade com a Resolução nº 154/2009-CEPE, de 31 de julho de 2009. 

  
§ 5º Os documentos referidos nos parágrafos primeiro, segundo e terceiro 

deste artigo, quando obtidos no exterior, somente serão aceitos com a devida 
revalidação no Brasil, na forma da legislação vigente. 

 
§ 6º Os candidatos convocados deverão apresentar cópia autenticada de 

todos os documentos que comprovem o cumprimento dos requisitos mínimos exigidos 
para a vaga e que são aqueles constantes do Edital de abertura nº 155/2015-GRE, do 
2º Processo Seletivo Simplificado/2015, exceto os documentos já solicitados nos 
artigos 3º e 4º. 
 

Art. 5º Os candidatos convocados por este Edital, conforme anexo I, 
deverão realizar os seguintes exames, para obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional: 

I. Hemograma; 
II. Glicemia de jejum; 

III. Creatinina; 
IV. Exame de laringoscopia; 
V. Avaliação oftalmológica (acuidade visual); 

VI. Avaliação Psiquiátrica; 
 VII.  Exame Clínico a ser realizado na Medicina Ocupacional do HUOP).  
 

Art. 6º Os candidatos convocados por este Edital, conforme anexo II, 
deverão realizar os seguintes exames, para obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional: 

I. Hemograma; 



 4  

II. Glicemia de jejum; 
III. Creatinina; 
IV. HBs-Ag; 
V. Anti HBs; 
VI. Anti HCV Elisa; 

VII. Exame de laringoscopia; 
VIII. Avaliação oftalmológica, acuidade visual; 

IX. Avaliação Psiquiátrica; 
X. Exame Clínico a ser realizado na Medicina Ocupacional do HUOP). 

 
Art. 7º Os candidatos convocados por este Edital, conforme anexo III, 

deverão realizar os seguintes exames, para obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional: 

XI. Hemograma; 
XII. Glicemia de jejum; 

XIII. Creatinina; 
XIV. Brucelose; 
XV. Exame de laringoscopia; 

XVI. Avaliação oftalmológica, acuidade visual; 
XVII. Avaliação Psiquiátrica; 

XVIII. Exame Clínico a ser realizado na Medicina Ocupacional do HUOP). 
 
Art. 8º Os custos com os exames mencionados neste Edital correrão a 

expensas do candidato, conforme previsto no Edital de abertura nº 155/2015-GRE. 
 
Art. 9º Os candidatos convocados deverão entrar em contato com o Setor 

de Medicina Ocupacional do Hospital Universitário do Oeste do Paraná – HUOP, pelo 
telefone (45) 3321-5207, no horário das 7 às 13 horas, para agendamento de exame 
clínico e obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional, dentro do prazo previsto no 
artigo 2º deste Edital. 

 
Art. 10. A contratação será efetuada à medida que a documentação 

apresentada pelos candidatos aprovados estiver em conformidade com o disposto 
neste edital. 

 
Art. 11. Se os candidatos convocados por este Edital não comparecerem na 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Reitoria, no prazo estabelecido no Artigo 2º, 
perderá automaticamente a vaga, e será convocado o candidato com classificação 
imediatamente posterior, se houver e persistir a necessidade da contratação. 

 
  



 5  

 
Art. 12. No caso de acúmulo de cargos, o candidato é contratado somente 

na hipótese de acúmulo previsto no artigo 37 da Constituição Federal ou legislação 
estadual e institucional pertinente.  

 
Art. 13. O contrato de trabalho se dará sob a forma de Contrato de Regime 

Especial (CRES), conforme dispõem as Leis Complementares nº 108/2005, de 
18/05/2005, e nº 121/2007, de 29/08/2007. 

 
Art. 14. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos 

Humanos da Reitoria da Unioeste. 
 
 
 

Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 

Cascavel, 16 de março de 2016. 
 
 
 
 
 
 
 

PAULO SÉRGIO WOLFF 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 6  

Anexo I ao Edital nº 033/2016-GRE, de 16 de março de 2016. 
 
 

CAMPUS DE CASCAVEL: 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET 
 

Área/matéria: Transportes 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Guilherme Irineu Venson   95127762 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Metodologias e Técnicas Computacionais 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 24 

Diogo Stelle    4293329-3 SC 1º lugar 

 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF 
 

Área/matéria: 
Tecnologia Farmacêutica e Residência Farmacêutica em 
Farmácia Industrial 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Gean Pier Panizzon   64453386 PR 1º lugar 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA 
 

Área/matéria: Linguística 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Jefferson Fernando Voss dos Santos   85079719 PR 1º lugar 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA 
 

Área/matéria: Teoria Econômica 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 24 

Carla Cristiane do Nascimento 
Antunes 

  49874880 PR 1º lugar 

Erasto Castilhos de Mellos   993524-0 PR 2º lugar 

Tatiani Sorinho Del Bianco   106860025 PR 3º lugar 

 

Área/matéria: Auditoria 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Kelly Regina de Mathias   6813436-6 PR 1º lugar 

 
  



 7  

 

Área/matéria: Sociologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Conrado Pereda Minucelli   100889536 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Administração - C 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Ariane dos Santos   90749544 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Administração - B 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Marcelo Roger Meneghatti   87110699 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Administração - A 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Ivano Ribeiro   5.708.166-0 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Contabilidade Informatizada 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Simone Zuconelli Bonomberger   69033008 PR 1º lugar 

 
 

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU: 
 
 

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE 
 

Área/matéria: Eletricidade 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Guilherme Natsutaro Descrovi  Nabeyama 82836179 PR 1º lugar 

 
 
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS 
 

Área/matéria: Ciências Biológicas 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Liliane Caroline Servat   8.619.116-4 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Filosofia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Viviane Bonfim Fernandes   130463380 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Língua Portuguesa 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Odair José Silva dos Santos   1080249939 RS 1º lugar 



 8  

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA 
 

Área/matéria: Gestão Estratégica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Jair Jeremias Junior   88678940 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Karl Stoeckl   4414315/1 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Ciências Contábeis - Contabilidade Geral 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Ricardo Santana de Almeida   90296140 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Direito Privado 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 12 

Thiago Pelegrinelli Engelage   9.589.432-1 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Direito Público 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 12 

Fábio Aristimunho Vargas   38137382-4 SP 1º lugar 

Fabiana Irala de Medeiros   8405284-1 PR 2º lugar 

 

Área/matéria: Hotelaria 

Vaga e Regime: Quatro Vagas – RT 12 

Andrielly Arenhart   9.529.856-7 PR 1º lugar 

Melany Priscila Guedes   80202865 PR 2º lugar 

 

Área/matéria: Turismo 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Aracelli Bianchin   87596826 PR 1º lugar 

  
 

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO: 
  
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH 
 

Área/matéria: Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 24 

Carla Cattelan   95688675 PR 1º lugar 

Mariane Bertonceli   108472006 PR 2º lugar 

 
  



 9  

 

Área/matéria: Língua Portuguesa 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Anilton Nunes dos Reis   133747621 PR 1º lugar 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS 
 

Área/matéria: Técnica Dietética/Ética e Orientação Profissional 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Ketlyn Lucyani Olenka   68599040 PR 1º lugar 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA 
 

Área/matéria: Administração - B 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Hilson Pascotto   35311505 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Administração - A 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Mauricio Ghedin Rodrigues   90664700 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Teoria Econômica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Guilherme de Oliveira   2097668863 RS 1º lugar 

 
 

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON: 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL  
 

Área/matéria: 
Prática de Estágio Supervisionado e Atividades em 
Academias. (Bacharelado) 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Lilian Keila Barazetti   44715759 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: 
Metodologia do Treinamento Esportivo: Modalidades 
Esportivas. (Bacharelado) 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Patricia Dias Pantoja   9081567506 RS 1º lugar 

 

Área/matéria: Prática de Ensino na Educação Física. (Licenciatura) 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Gabriela Simone Harnisch   10.205.102-5 PR 1º lugar 



 10  

 

Área/matéria: História do Brasil 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40 

Paulo Roberto de Oliveira   42675134-6 SP 1º lugar 

 

Área/matéria: Língua Alemã 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Elisangela Redel   108775963 PR 1º lugar 

 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA 
 

Área/matéria: Curso de Administração - Administração Geral 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Eliana Cunico   75163002 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Curso de Direito - Direito Público e Privado 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Glauci Aline Hoffmann   80701675 PR 1º lugar 

 
 

CAMPUS DE TOLEDO: 
 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA 
  

Área/matéria: Teoria Econômica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Paulo Henrique de Cezaro Eberhardt   79580740 PR 1º lugar 

 
 
CENTRO ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE 
 

Área/matéria: Química 

Vaga e Regime: Quatro Vagas – RT 40 

Giancarlo Di Vaccari Botteselle   1042243186 RS 1º lugar 

Helton José Wiggers   81136491 PR 2º lugar 

 

Área/matéria: Engenharia Química 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Jamal Abd Awadallak   98367632 PR 1º lugar 

 
 
 
 



 11  

Anexo II ao Edital nº 033/2016-GRE, de 16 de março de 2016. 
 
 
CAMPUS DE CASCAVEL: 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF 
 

Área/matéria: Anatomia Humana II 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40  

Marcelo Alves de Souza   137721988 PR 1º lugar 
 

Área/matéria: Angiologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Edson Blanco de Oliveira Junior 116664392 RJ 1º lugar 
 

Área/matéria: 
Bacteriologia Clínica e Residência Farmacêutica em 
Análises Clínicas 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Luzia Neri Cosmo Machado   3140886-5 PR 1º lugar 
 

Área/matéria: 
Estágio Supervisionado em Farmácia Hospitalar e 
Residência Farmacêutica em Farmácia Hospitalar 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Suelem Tavares da Silva 
Penteado 

  93544510 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: 
Imunologia Clínica, Parasitologia Geral e Clínica e 
Residência Farmacêutica em Farmácia Hospitalar 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Edirlene Sara Wisniewski Rebecca   101033759 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Oftalmologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Jose Reinaldo da Silva Ricardo 532204190 SP 1º lugar 
 

Área/matéria: Ortopedia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Rafael Ratti Fenato   75320086 PR 1º lugar 
 

Área/matéria: Prática Médica Integrativa I / Reumatologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Ana Paula Adame   65884720 PR 1º lugar 
 

 



 12  

Área/matéria: 
Prática Médica Integrativa IV / Internato Médico em Clínica 
Médica 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 12 

Eduardo Lovera Tedesco   76013292 PR 1º lugar 
 

Área/matéria: Urologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Fabio Luiz de Souza   324920660 SP 1º lugar 
 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE - CCBS 
 

Área/matéria: Histologia e Embriologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Evandro José Beraldi   95500269 PR 1º lugar 
 

Área/matéria: Enfermagem em Saúde Mental 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Danilo Bertasso Ribeiro   6093389655 RS 1º lugar 
 

Área/matéria: Fisioterapia Ortopédica e Traumatológica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Jalusa Andreia Storch   40079912 PR 1º lugar 
 

Área/matéria: Recursos Terapêuticos Manuais e Saúde da Mulher 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24  

Joselici da Silva   10528615 MG 1º lugar 

 

Área/matéria: Fisioterapia em Terapia Intensiva 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Marcela Aparecida Leite   87934438 PR 1º lugar 
 

 
CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU 
 
 
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS 
 

Área/matéria: Assistência de Enfermagem em Saúde Mental 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Regiane Bezerra Campos   605991 RO 1º lugar 

 

 
 
 



 13  

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS 
 

Área/matéria: Prática Médica Integrativa 

Vaga e Regime: Seis Vagas – RT 12 

André Kioshi Priante Kayano   32991434-0 SP 1º lugar 

Joana Perotta   6834184-1 PR 2º lugar 

Gustavo Vicenzi   73553636 PR 3º lugar 
 

Área/matéria: Cardiologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Rinaldo Luiz Wolker   60658994 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Ginecologia e Obstetrícia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Marcelo Gressler Righi   48003664 PR 1º lugar 
 

Área/matéria: Doenças Transmissíveis 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Valdir Spada Junior   80656130 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Pediatria 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 12 

Irides Aparecida Cavalari   3195982-9 PR 1º lugar 

Greice Isabel Birck   1065685578 RS 2º lugar 
 

Área/matéria: Oftalmologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Eduardo Henrique Marques Menezes   2653898 SC 1º lugar 

 

Área/matéria: Ortopedia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Diogo Hiroshi Becon Kussakawa   61403760 PR 1º lugar 
 

Área/matéria: Psiquiatria 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Roberto Augusto Schirr   84691992 PR 1º lugar 

 

Área/matéria: Biologia e Biofísica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Felipe Beijamini   75213760 PR 1º lugar 
 

 

 



 14  

Anexo III ao Edital nº 033/2016-GRE, de 16 de março de 2016. 
 
 
CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA 
 

Área/matéria: 
Construções Rurais e Energia, Construções Zootécnicas, 
Legislação e Perícia, Gestão Ambiental em Bacias 
Hidrográficas 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Vanildo Heleno Pereira   6.265.939-4 PR 1º lugar 
 

 


